UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIREITO - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL Nº 836/2024

Edital nº 836/2024/DIREITO-CPGDIR-UFMG
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 694/2024 DE SELEÇÃO INTERNA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UFMG
DOUTORADO SANDUÍCHE - CAPES/PDSE

O Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD) da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
regulamentares, resolve RETIFICAR EM PARTE O EDITAL 694/2024 DE SELEÇÃO
INTERNA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UFMG DOUTORADO
SANDUÍCHE - CAPES/PDSE nos seguintes termos:

No item 5 e subitens 6.1 e 6.2, onde se lê:

5. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO INTERNA

Inscrição dos/as candidatos/as 05/04/2024 a 12/04/2024

Homologação das inscrições 15/04/2024

Prazo para recurso contra a não
admissão nas inscrições 17/04/2024

Resposta aos recursos 19/04/2024

Análise da documentação pela
Comissão responsável 22/04/2024 a 24/04/2024

Resultado final PPGD Até 24/04/2024

Prazo para recurso contra o
Resultado final Até 26/04/2024

Resposta aos Recursos e
Até 29/04/2024

Edital 836 retificação Edital 694 (3206955)         SEI 23072.220174/2024-24 / pg. 1

homologação do resultado final

Inscrição das candidaturas no
sistema da Capes 02/05/2024 a 16/05/2024

6. DOS RESULTADOS E RECURSOS
6.1. O resultado final da seleção interna do PPGD UFMG será divulgado
em 24/04/2024.
6.2. Os candidatos poderão apresentar recurso do resultado da seleção
interna no prazo de 2 (dois) dias úteis.

Leia-se:

5. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO INTERNA

Inscrição dos/as candidatos/as 05/04/2024 a 12/04/2024

Homologação das inscrições 15/04/2024

Prazo para recurso contra a não
admissão nas inscrições 17/04/2024

Resposta aos recursos 19/04/2024

Análise da documentação pela
Comissão responsável 22/04/2024 a 24/04/2024

Resultado final PPGD Até 26/04/2024

Prazo para recurso contra o
Resultado final Até 29/04/2024

Resposta aos Recursos e
homologação do resultado final Até 30/04/2024

Inscrição das candidaturas no
sistema da Capes 02/05/2024 a 16/05/2024

6. DOS RESULTADOS E RECURSOS

Edital 836 retificação Edital 694 (3206955)         SEI 23072.220174/2024-24 / pg. 2

6.1. O resultado final da seleção interna do PPGD UFMG será divulgado
em 26/04/2024.
6.2. Os candidatos poderão apresentar recurso do resultado da seleção
interna no prazo de 3 (três) dias.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2024.

MARCO ANTÔNIO SOUSA ALVES
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Sousa Alves,
Professor do Magistério Superior, em 25/04/2024, às 20:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3206955 e o código CRC 6DC09584.

Referência: Processo nº 23072.220174/2024-24 SEI nº 3206955

Edital 836 retificação Edital 694 (3206955)         SEI 23072.220174/2024-24 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 836 retificação Edital 694 (3206955)